¹³⁹ BARBOSA, Augustinus, *Collectanea ex doctoribus tum priscis, tum neotericis in Codicem Iustiniani*, t. I. *Tres libros priores codicis continet*, Lugduni, sumpt. Gabrielis Boissat et sociorum, 1637, p. 72.

¹⁴⁰ BARBOSA, Augustinus, *Collectanea ex doctoribus...*, op. cit., pp. 370-371.

¹⁴¹ BARBOSA, Augustinus, *Collectanea ex doctoribus...*, op. cit., p. 380.

Su compatriota Pedro Barbosa¹⁴², examina el supuesto del juez que quiere conocer el litigio referente a sus propias espórtulas, interpretando que no cabe semejante intervención judicial, ya que haría litigio de su propia causa, siguiendo a Bártolo de Sassoferato, y añade: «*Quae tamen opinio non est vera: et magis communiter reprobatur: et magis communiter tenetur etiam hoc casu, iudicem cognoscere posse, utrum sua sit iurisdictio, ut resolvit Iaso. Ea ratione, quia iudex delegatus iure civili debet habere sportulas, et tamen delegatus eodem iure potest cognoscere, utrum sua sit iurisdictio»*, para concluir concordando ambos criterios: «*Possunt tamen concordari hae opiniones, quod si sportulae sint modicae (ut iure civili erant illae, quae debebantur delegatis, poterit nihilominus cognoscere, utrum sua iurisdictio, quia non est verisimile, quod propter commodum modicum deviet a recto: si autem sportulae fuerunt maximae quantitatis, et excessivae, tunc procedet contraria opinio et ita resolvit Alexandro de Imola».*

Es relevante el planteamiento del español Carleval¹⁴³, quien sostiene que a falta de otros bienes, el juez no puede privar íntegramente del estipendio o salario a un oficial público, sino que, al menos, debe reservarle la cantidad que precise para su subsistencia y alimentos, recordando el *beneficium competentiae* del Derecho romano, «*etenim operari, servire, et laborare non potest, qui non manducat, quemadmodum manducare, non debet qui non operatur, et non laborat*»,

¹⁴² BARBOSA, Pedro, *Commentarii ad interpretationem tituli Ff. de iudiciis*, Francofurti, sumpt. Wolffgangi Endteri, 1650, p. 120.

¹⁴³ CARLEVAL, Tomás, *Disputationes iuris variae ad interpretationem Regiarum Legum Regni Castellae et iuris similium*, novissima editio, Lugduni, sumpt. Laurentii Anisson, 1668, pp. 160-161.

inclinándose a favor de una sentencia que respete la mitad del sueldo o estipendio público, y lo explica fácilmente: “*tanta sit quantitas salarii, seu stipendii a Principe, vel republica assignati officiali, ut post alimenta, et ordinarias impensas, aliquid supersit quotannis, quod in arca reponat, quo sit suaे senectuti, vel posteritati prospectum; id enim operarii quantumvis viles, dietim etiam operas suas locantes solent acquirere, et lucrare. Iniquum esset officiales publicos esse deterioris conditionis, quam viles operarios et quosvis mechanicos artifices. Illud enim, quod superesset in arca reponendum, posset et deberet solvi creditoribus... At nunc salario non ascendunt ad congrua alimenta, neque sufficiunt ad victum fere, iuxta necessitatem naturalem nedum, iuxta decus, et honestatem dignitatis debitam, tantum abest, ut supersit quod reponatur in arca, et opus est semper aliunde supp0leri indigentias. Praesertim cum stipendia, nec talia, qualia sunt, solvantur in hoc Regno ministris suis temporibus, nisi tarde, et cum maxima difficultate, quasi gratis darentur, ex quo fit, ut multo minus ad victum sufficient, cum ex eo non parum excrescant impendia. Quae omnia expendere debet iudex, qui executionem iubet fieri in stipendio officialis, ne reddat eum inhabilem ad serviendum exercendumque suum ministerium».*

Sentado el aserto anterior, pasa a enumerar los emolumentos¹⁴⁴ que el juez percibe por razón de su oficio, y obligaciones que le implican, identificando tres fuentes diversas: «*Primum est, salarium publicum, quod in nostro Regno Hispano designatur, tum ordinariis iudicibus, tum delegatis. Secundum sunt minuta quaedam commoda pecuniarum, quasi, per stipem collectarum iure actorum, quae iudex quotidie facit, de quibus statuitur in libro 3 Recopilationis, titulo 10. Del Aranzel de los derechos de las iusticias ordinarias. Has vocamus sportulas. Ubi*

¹⁴⁴ CARLEVAL, Tomás, *Disputationes iuris variae...*, op. cit., pp. 276-277.

de translatione huius nominis ad haec significanda, et est in Codice Iustiniani titulo 2 libro 3 de sportulis et sumptibus in diversis iudiciis faciendis etc. Tertium genus emolumentorum est pars quaedam poenarum pecuniariarumque, quam ob varia delicta leges Iudicibus assignant, ut fere in pragmaticis recentioribus designatur tertia, vel quarta pars poenae applicanda iudici sententiam ferenti. Item in rescriptis regiis de administratione eius contributionis, quam in nostro regno, vulgo vocamus, Millones, et in statuta civitatum, et popolorum circa custodiam montium et agrorum, ut erat statuta in saltu illo, quem commemorat Gordianus Imperator in lege 2 Cod. De noxalibus actionibus. De hoc tertio genere emolumentorum agit textus in dicto titulo 10 cap. 1.2 et 10 libro 3 Recopilationis.

Carleval separa los ingresos del juez derivados de los dos primeros conceptos, retribución y derechos del arancel, y el tercero, por la causa que motiva dichas partidas, no tanto para que el juez tenga recursos que le permitan una digna subsistencia, sino para que persiga a los delincuentes, beneficiando por este medio a la sociedad¹⁴⁵.

¹⁴⁵ *Quod salarium et sportulae iudicibus assignata censenda sunt favorabilia: favore enim iudicis sunt constituta, ut habeat unde alatur, eique de victu, et cultu provisum sit. Emolumenta vero tertii generis censenda sunt odiosa, quae non tam respectu iudicis, et ut ipse commodum sentiat, ac ditescat, designata sunt a legibus, statutis aut rescriptis, sed odio potius delictorum, atque ut iudices et officiales, qui fortassis, non ita permonerentur zelo utilitatis publicae ad insectanda delicta, sed dissimularent potius, ut plerumque faciunt in iis causis, ex quibus commodum non expectant proprij lucri cupiditate, et quaestus sibi propositi aviditate saltem delinquentes persequerentur, delictaque impunita non manerent, hominesque vel poenarum, et mulatarum metu, quas sibi certo sciunt infligendas sine ulla remissione, cum ad officiales iustitiae iure pertinent,*

Este jurista hispano defiende que el juez ordinario pueda percibir legalmente, por expresa disposición del Ordenamiento español, no solamente el salario sino “*omnia ista commoda*”¹⁴⁶, de modo que el problema se plantea respecto del juez delegado. Respecto de este órgano judicial, todos los juristas de la Edad Moderna entendían que si no se le asigna un salario para la comisión encomendada, “*possit percipere ista emolumenta*”, lo cual parece desprenderse “ex lege 11 titulo 21 libro 3 Recopil. Versiculo y mandamos, *quae lex loquitur de iudicibus delegatis seu commissariis*”, concordante con la opinión anteriormente expuesta por autores tan relevantes como Castillo de Bobadilla, Amador Rodríguez y Juan de Hevia Bolaño. Este criterio unánime en la doctrina española, debe incrementarse incluso si el juez delegado no asalariado es uno de los jueces superiores, como un oidor del Consejo o Chancillerías, o un alcalde del crimen, puesto que “*isti cum delegantur ad aliquas causas sine designatione salarii, si causae sint eius naturae, et conditionis, in quibus alii iudices ordinarii, vel delegati, possunt iure applicare sibi per sententias, et percipere partes poenarum per*

deterreantur a peccatis, et a delictis abstineant. Tametsi enim leges istae per accidens (ut philosophice loquar) faveant iudicis lucro; per se tamen, et praecipua intentione spectant ad delictorum terrorem, et punitionem, adhibentque lucrum iudicis tanquam medium ad consequotionem finis principalis, nempe ut delinquentes nullibi se tutos existiment ab officialibus suum lucrum inhiantibus, ut plane indicat textus in lege 66 titulus 21 libro 5 Recopilationis. Ac per consequens recte dictum est eiusmodi emolumenta censenda esse odiosa; quia odium in eis praecipue viget, etiamsi aliquis favor inveniatur; iste enim ordinatur ad illud tanquam ad finem. Censura autem favoris, vel odii in dispositionibus desumenda est ab eo, quod praecipuum est, iuxta communem traditionem doctorum”.

¹⁴⁶ Así lo dispone: “totus ille titulus decimus libro 3 Recopilationis et ley 9 titulo 5, leyes 7 y 8 titulo 6 eiusdem libro 3 y ley 12 titulo 21 libro 4 Recopilationis”.

leges assignatas, possunt etiam ipsi eas sibi applicare, et percipere dummodo per delegationum instrumenta, seu rescripta, id eis prohibitum non sit", a tenor de la Recopilación 2, 6, 15, disertando ampliamente sobre el derecho de estos jueces a percibir la parte de las condenas por delitos, y quién debe cobrarlas en caso de apelación, si el juez *a quo* o el juez *ad quem*.